A celebris) templum maximum fuit: contra id militibus et gladiatoribus (1) assumptis est profectus. Ad quod cum prope ventum est, pugna est commissa. Ipse autem extra telorum jactum constitit. Quod enim pedibus æger esset, neque ad insequendum neque ad fugiendum idoneus erat. Cum autem milites et gladiatores magno studio in potestatem suam templum redigere contenderent, et ex Græcæ superstitionis cultoribus nonnulli solum eum in eo parte, ubi pugna nulla esset, consedissee cognovissent, subito eum oppressum comprehenderunt, et

postea vero criminis ejus comperti, a Marcelli liberis ad legitimam pœnam sunt postulati: cædem enim patris vindicare illi voluerunt. Sed id factum synodus provincialis prohibuit, non vindicandam martyrum mortem, sed gratias potius ea de causa Deo agendas esse, liberosque atque amicos et genus eorum omne gaudio exsilire debere censens, quod illi honor tantus, ut pro Dei nomine mortem oppeteret, contigerit. Idolorum templa eo tempore ad hunc solo æquata sunt modum.

B

279 CAPUT XXVIII.

Ut Nectarius primus presbyterus in ecclesiis antiquitus propter pœnitentiam ordinatum functione sua moverit: et de loco et modo pœnitentium in Romana Ecclesia.

Tum etiam Nectarius, Constantinopolitane Ecclesie curator, primus omnium, presbytero, qui a multo tempore, in ecclesiis, pœnitentibus præerat, dignitatem abrogavit. Quem etiam fere Orientales episcopi omnes secuti sunt. Quid vero id sit, et unde initium sumpserit, et quam ob causam tum esse desierit, alii alia memorie prodiderunt. Ego autem, ut sese res ipsa vere habeat, exponam. Quandoquidem nihil peccati admittere, non humanæ, sed divinæ et immortalis nature proprium est, nos autem per transgressionem semel peccandi hereditatem adivimus, delictorum Deus veniam eis concedere jussit, qui legitima et convenienti pœnitentia usi, deinceps simul peccatum et aversantur et consistunt. Grave autem episcopis, qui proximo post Christum fære, visum est, in media plebe, veluti in theatro, noxam consisti. Quapropter ex presbyteris unum delegere, qui probata vita esset, et simul taciturnus et prudens; apud quem per pœnitentiam resipiscentes commissa sua proferrent. Proinde factum, ut huic seorsim quæ mala egissent, propalarent: atque ille peccatorum confessione audita, cum quid facto opus esset, et quomodo crimen luere conveniret, multa imposita ostendisset, permittebat, ut qui peccatum admisissent, ipsi a se peccati sumerent pœnas. Apud Novatianos hujus rei nulla cura est. Quin etiam ritus iste propter eos institutus esse dicitur, cum communicare illi cum eis nolent, qui sub Decii persecutione fidem abnegarant, et postea resipiscentes ad eam redierant. Nam ejus temporis episcopi, Novati resistentes dogmati, ecclesiasticum canonem secuti, in ecclesia qualibet presbyterum pœnitentiarium constituerunt, ut ab

ms, per quam ab Apamea in Phrygiam itur. Ibi platanus ostenditur, ex qua pependit Marsyas, victus ab Apolline.

(1) Seozomenus pro gladiatoribus, qui μοναχοὺς dicuntur, μοναχοὺς, h. c. monachos habet, l' b. vii, cap. 15.

hoc qui post baptismum peccarent, crimina sua confessi, absolutionem eorum obtinerent. Canon iste longo tempore in aliis quoque sectis est servatus. In Occidentalibus vero ecclesiis ad hunc usque diem obtinet, atque in Romana maxime, ubi quoque certus est pœnitentium locus. Stant illi, perinde atque iudicio damnati essent, vultu demisso, admodum lugentes. **280** Re autem divina peracta, illi quidem ea sacra percipiunt, quæ eis percipere fas est, qui sacris sunt initiati. Cum ejulatu autem et luctu multo se ad pedes ejus qui rem divinam fecit, præcipitant. Directus deinde qui tum ministerium ceremoniæ ejus sortitus est, ad eos accurrit: atque itidem collacrymans, se humi sternit. Tum reliqua ecclesiæ multitudo circumstant, et ipsa flens atque lamentans, lacrymis repletur. Postea primus exsurgit seu presbyter (1), seu episcopus et illos ita jacentes surgere jubet: et per orationem ea quæ pœnitentibus conveniunt, precatus, ubi et audit et dixit quæ opus est, eos emittit. Atque illi pro se quisque segregati suo loco, pro eo atque eis injunctum est, se macerant, vel jejuniis, vel vigiliis, frequentibusque precibus et resipiscencia, vel illuvie, et deliciarum abstinentia, vel aliis etiam modis, constitutum sibi ab episcopo tempus quilibet exspectans. Atque ubi ad hunc modum alacritate libenti debitum persolvit, a crimine absolvitur: et simul cum aliis in ecclesia, eodem jure et communionem eadem, conventus frequentat. Hunc ritum jam inde ab initio ad hoc usque tempus Romani episcopi habuere, qui ab eis inde ad ecclesias alias omnes pervenit, præterquam ad Novatianos, qui pœnitentiam etiam prorsus non receperunt. Aversati autem presbyterum hunc etiam sunt *δμοουσιου*, consubstantialis, fidei professores, Nectario auctore, ob ejuscemodi, quæ accidit, causam. Mulier quædam nobilis, cum peccata sua confessa esset, jejunio et orationi vacare, et in ecclesia permanere, ab eo quem diximus presbytero jussa est. Quod ubi fecit, postea a diacono, qui cum ea concubuerat, se constupratam esse indicavit. Quod factum postquam plebs cognovit, indigne scelus id cum tanta Ecclesiæ contumelia commissum tulit. Maxima etiam ex ea re calumnia et criminatio adversus sacerdotum ordinem increbuit. Nectarius porro quidnam faceret dubius, diacono quidem ut scortatori dignitatem abrogavit. Verum Ecclesia multo etiam magis propter facinus id, sacrorum virorum detractio, maledictis et conviciis est proscissa. Itaque de quorundam, maxime vero Eudæmonis (2), ecclesiæ ejus presbyteri, patria Alexandrini, consilio, ne postea in ecclesia presbyter pœnitentiarius esset, Nectarius statuit: **281** suadentibus illis, ut cuique permetteretur, pro conscientia (3) et fiducia sua, communicare,